Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

**SOFTWAREVÉ PIRÁTSTVÍ**

Vypracoval: Pavel Kuchař

Tyršova 602

768 11 Chropyně

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Praha 2006

Souhlasím s tím, aby tato má diplomová práce
byla Právnickou fakultou Univerzity Karlovy
půjčována ke studijním účelům.
V Praze dne: .....17.1.2006.....

Kučerý

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím literatury a dalších zdrojů, uvedených v seznamu.*

17.1.2006

Kučerý Pavel

*Rád bych touto cestou nyní poděkoval JUDr. Ireně Holcové za cenné připomínky, odborné vedení i konzultace, které mi poskytla při vypracování této práce.*

0 Úvod..... 3
1 Nehmotné statky a duševní vlastnictví..... 4
1.1 Nehmotné statky osobní (osobnostní) povahy ..... 4
1.2 Duševní vlastnictví..... 4
1.2.1 Práva duševního vlastnictví v oblasti kultury a vědy individuální povahy 4
1.2.2 Průmyslové vlastnictví..... 5
2 Historie, prameny a základní instituty autorského práva..... 6
2.1 Historie autorskoprávní ochrany na našem území ..... 6
2.1.1 1846 -1895 ..... 6
2.1.2 1895 - 1926 ..... 7
2.1.3 1926 – 1953..... 7
2.1.4 1953 - 1965 ..... 8
2.1.5 1965 - 2000 ..... 8
2.1.6 Stávající autorský zákon č.121/2000 Sb. .... 9
2.2 Prameny evropské ..... 9
2.3 Zařazení autorského zákona v rámci českého zákonodárství ..... 11
2.3.1 Vztah k Listině základních práv a svobod ..... 11
2.3.2 Vztah k občanskému zákoníku ..... 11
2.3.3 Vztah k obchodnímu zákoníku ..... 12
2.3.4 Vztah k zákonu o mezinárodním právu soukromém a procesním ..... 12
2.3.5 Vztah ke správnímu řádu ..... 12
2.4 Předměty ochrany a působnost autorského zákona..... 12
2.5 Autorské dílo..... 13
2.6 Autor ..... 16
2.7 Vznik a obsah autorského práva ..... 17
3 Softwarové pirátství ..... 18
3.1 Definice softwarového pirátství ..... 18
3.2 Jednotlivé formy softwarového pirátství..... 18
3.2.1 Neoprávněné užívání softwaru..... 18
3.2.2 Výroba nelegálního softwaru ..... 22
3.2.3 Šíření nelegálního softwaru ..... 24
3.3 Softwarové pirátství ve světě ..... 27
3.3.1 Pohled na jednotlivé výsledky ..... 29
3.4 Softwarové pirátství v České republice ..... 30
3.5 Organizace zaměřené na boj proti softwarovému pirátství..... 31
3.5.1 Business Software Alliance (BSA)..... 31
3.5.2 Software & Information Industry Association (SIIA) ..... 32
3.5.3 Federation Against Software Theft (FAST)..... 32
4 Počítačové programy..... 34
4.1 Počítačové programy..... 34
4.1.1 Počítačový program (dílo) ..... 35
4.1.2 Počítačový program („nedílo“, ale považovaný za dílo literární)..... 35
4.1.3 Počítačový program, který pojmově sice je počítačovým programem, ale není ani jedinečným, ani původním výtvořem. .... 35
4.2 Omezení rozsahu autorských práv k počítačovému programu ..... 36
4.3 Tzv. volně šiřitelný software..... 38
4.3.1 Shareware..... 39
4.3.2 Freeware..... 40
4.3.3 Public domain ..... 41

4.3.4 Free Software, Open Licence Software, GPL a GNU ..... 41
4.4 Počítačové programy a licenční smlouva..... 42
4.4.1 Náležitosti licenční smlouvy ..... 42
4.4.2 Odstoupení od smlouvy ..... 45
4.4.3 Zánik licenční smlouvy ..... 46
5 Boj proti softwarovému pirátství ..... 47
5.1 Prevence v oblasti softwarového pirátství ..... 47
5.1.1 Prevence tržní..... 47
5.1.2 Prevence psychologická..... 47
5.1.3 Prevence technologická..... 48
5.2 Mezinárodní smlouvy ..... 48
5.2.1 Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ..... 48
5.2.2 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví ..... 49
5.2.3 Všeobecná úmluva o právu autorském ..... 50
5.2.4 Smlouvy Světové organizace duševního vlastnictví..... 50
5.3 Komunitární právo - Směrnice o právní ochraně počítačových programů 91/250/EHS ..... 51
5.3.1 Článek 1 - předmět ochrany ..... 51
5.3.2 Článek 2 - Autorství počítačových programů ..... 53
5.3.3 Článek 3 - Subjekty ochrany ..... 54
5.3.4 Článek 4 - Vyhrazená jednání ..... 54
5.3.5 Článek 5 - Výjimky z vyhrazených jednání (výlučných práv) ..... 56
5.3.6 Článek 6 - Dekompilace..... 57
5.3.7 Článek 7 - Zvláštní prostředky ochrany ..... 58
5.3.8 Článek 8 - Doba ochrany ..... 59
5.3.9 Článek 9 - Zachování aplikace jiné právní úpravy ..... 59
5.3.10 Článek 10 - Závěrečná ustanovení ..... 60
5.3.11 Článek 11 ..... 60
5.3.12 Srovnání s českou právní úpravou ..... 60
5.4 Represe v oblasti softwarového pirátství v ČR..... 61
5.4.1 Soukromoprávní ochrana ..... 61
5.4.2 Trestněprávní ochrana..... 63
5.4.3 Přestupky..... 64
6 Závěr ..... 65
7 Použitá literatura: ..... 68
7.1 Knihy a články: ..... 68
7.2 Internet: ..... 69
8 Zkratky použitých právních předpisů ..... 71

## **0 Úvod**

V diplomové práci na téma softwarové pirátství bylo mým úkolem definovat pojem softwarového pirátství, zařadit ho do systematiky práv k nemotným statkům, respektive duševního vlastnictví, dále popsat současnou situaci softwarového pirátství ve světě a v ČR, úpravu počítačových programů v rámci autorského zákona, možnosti tzv. volně šiřitelného software a právní ochranu software, a to jak z hlediska práva mezinárodního, práva komunitárního, tak i právní úpravy obsažené v právním řádu ČR. Vzhledem k těmto cílům jsem rozdělil diplomovou práci do několika logicky členěných částí, ve kterých se postupně věnuji jednotlivým úkolům.

V prvních dvou částech diplomové práce se snažím popsat softwarové pirátství coby součást autorského práva. Samotné autorské právo náleží mezi práva k nemotným statkům a tvoří jednu z kategorií duševního vlastnictví, kam dále náleží práva průmyslová. Počítačový program je chráněn jako dílo literární. Vztahuje se na něj tedy autorský zákon, o jehož jednotlivých základních institutách pojednává druhá část diplomové práce.

V třetí části diplomové práce definuji pojem softwarového pirátství, dále se zabývám problematikou softwarového pirátství ve světě a v ČR. Jsou zde zmíněny i některé organizace, které jsou zaměřeny na boj proti softwarovému pirátství.

V části čtvrté popisují problematiku počítačových programů z hlediska autorského zákona, je zde řešeno omezení rozsahu autorských práv k počítačovému programu, tzv. volně šiřitelný software a problematika licenčních smluv ve vztahu k počítačovým programům.

V poslední, páté, části diplomové práce se věnuji problematice boje proti softwarovému pirátství. V úvodu popisují prevenci softwarového pirátství, dále potom ochranu poskytovanou mezinárodním právem, kde se věnuji jednotlivým mezinárodním smlouvám, ochranu z pohledu komunitárního práva, ve kterém hraje stěžejní roli Směrnice na ochranu počítačových programů. V závěru pak uvádím represí při boji v oblasti softwarového pirátství v ČR.

## 1 Nehmotné statky a duševní vlastnictví

Samotný pojem nehmotné statky platné právo neužívá, užívá jej však již několik desítek let česká nauka, vycházející tradičně převážně z vlivů a impulsů práva německého a francouzského. Pokud vycházíme důsledně z platné právní úpravy a jejich tradičních výkladů, nelze podle zatím dospět k závěru, že jde o synonymum pojmu „duševní vlastnictví“. Duševní vlastnictví lze zatím chápat pouze jako podmnožinu práv k nehmotným statkům, neboť sem náleží též nehmotné statky osobnostní povahy, které lze

[…]

2. Kříž, J., Holcová, I., Nerudová, V.: Autorský zákon. IFEC, Praha 2000
3. Knappová, M., Švestka, J., a kol.: Občanské právo hmotné. ASPI, Praha 2002
4. Šámal, P., Púry, F., Rizman, S.: Trestní zákon, komentář, 5. vydání. C.H.Beck, Praha 2004
5. Hendrych, D. a kol: Správní právo, obecná část, 5. vydání. C.H. Beck, Praha 2004
6. Smejkal, V.: Internet @ §§§ (Internet a paragrafy). 2. přepracované a rozšířené vydání, Grada, Praha 2001
7. Telec, I.: Tvůrčí práva duševního vlastnictví, 1. vydání, Masarykova univerzita v Brně - právnická fakulta v nakladatelství Doplněk, Brno 1994
8. Smejkal, V., Sokol, T., Vlček, M.: Počítačové právo. Praha, C.H.Beck 1995
9. Vlček, M.: Softwarové právo pro každý den. Grada Publishing, Praha 1993
10. Karásková, I., Karásek, P.: Paragrafy a počítače. Unis Publishing, Brno 1994
11. Matějka, Michal: Počítačová kriminalita. Computer Press, Praha 2002
12. Vyhláška č.133/1980 Sb. Ministerstva zahraničních věcí o Bernské úmluvě o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. září 1886
13. 191/1995 Sb. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Dohody o zřízení Světové obchodní organizace (WTO)
14. Vyhláška 134/1980 Sb. Ministerstva zahraničních věcí o Všeobecné úmluvě o autorském právu
15. Sdělení č.33/2002 Sb.m.s. o přístupu České republiky ke Smlouvě světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském
16. Směrnice rady ze dne 14. května 1991 o právní ochraně počítačových programů 91/250/EHS
17. Vlček, M.: Licenční smlouva podle autorského zákona a software. Právní rozhledy, č. 10, 2002
18. Boháček, M., Směrnice Evropské unie o právní ochraně počítačových programů. Průmyslové vlastnictví, č. 5 – č. 9, 1995

19. Telec, I.: O nehmotných statcích a duševním vlastnictví – Klasifikace nehmotných statků. Právní rozhledy, č. 11, 1997
20. Telec, I.: Některé základní otázky nového českého autorského práva, Bulletin advokacie, 2001
21. Telec, I. Ochrana počítačových programů podle nového autorského zákona. Průmyslové vlastnictví, č. 9, 2001
22. Telec, I.: Šíření děl a výkonů v telekomunikačních sítích, zvláště v Internetu. Právní rozhledy, č. 4, 1997
23. Smejkal, V., Vlček, M.: Freeware, shareware a free software. CHIP, č. 12, 1999

## **7.2 Internet:**

1. [http://myslenka.cz/materialy\\_pro\\_komunikaci\\_1.html](http://myslenka.cz/materialy_pro_komunikaci_1.html) (Ochrana autorských práv, Holcová I., Křesťanová V., Voborník M.)
2. <http://www.mvcr.cz/dusevni/softpir.htm> (Dílo myslí pod zákonem)
3. <http://www.itpravo.cz/index.shtml?x=48901> (Ochrana autorského práva v informační společnosti z dílny EU)
4. <http://www.bsa.org/eupolicy> (Business software aliance)
5. <http://www.bsa.cz/bsa.asp> (Business software aliance ČR)
6. <http://www.bsa.cz/statistiky-2005.asp> (Studie o softwarovém pirátství)
7. <http://www.fast.org.uk/> (Federation Against Software Theft)
8. <http://www.siiia.net/> (Software & Information Industry Association)
9. <http://www.mvcr.cz/casopisy/policista/2001/0009/kamila.html> (Koncepce boje proti trestné činnosti v oblasti informačních technologií)
10. <http://myslenka.cz/> (Stránky vládní iniciativy)
11. <http://www.itpravo.cz/index.shtml?x=115428> (Pirátský shareware aneb chybovat je lidské)
12. <http://www.itpravo.cz/index.shtml?x=115417> (Je stažení shareware platné podle českého práva ? (Re: Pirátský shareware aneb chybovat je lidské)
13. [http://www.cpufilm.cz/txt/digitalni\\_piratstvi\\_2004.pdf](http://www.cpufilm.cz/txt/digitalni_piratstvi_2004.pdf) (Digitální média a pirátství)
14. <http://www.lupa.cz/clanek.php3?show=3651> (Komu "patří" software vytvořený na objednávku?)
15. <http://www.juristic.cz> (Právní portál)

16. <http://www.dolphin.cz/policie/brezen98/piratisoftwaru.html> (Morální aspekty softwarového pirátství)
17. <http://www.zive.cz/h/Uzivatel/AR.asp?ARI=3663> (Softwarové pirátství stokrát jinak)
18. <http://www.avir.sk/shareware.htm> (Čo je to voľne šíriteľný software?)

## **8 Zkratky použitých právních předpisů**

AZ – Autorský zákon z. č. 121/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů

OZ – Občanský zákoník z. č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů

ObZ – Obchodní zákoník z. č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů

TZ – Trestní zákon z. č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů

TŘ – Trestní řád z. č. 141/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů

ZPř – Přestupkový zákon z. č. 200/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Ústava České republiky ú. z. č. 1/1993 Sb.

Listina základních práv a svobod ú. z. č. 2/1993 Sb.