Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Pavel K U C H A Ř
Název diplomové práce: SOFTWAREOVÉ PIRÁTSTVÍ
Rok odevzdání práce: 2006
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Diplomant si za téma své práce zvolil v teorii i praxi velmi aktuální a celosvětově velmi diskutovanou problematiku softwarového pirátství. Studentem vybrané téma práce je pro diplomovou práci velice vhodné, a to i z hlediska aktuálních vědeckovýzkumných potřeb právní vědy a aplikační právní praxe.

Autor člení práci o celkovém rozsahu 71 stran textu včetně obsahu, poznámkového aparátu a seznamu použité literatury do osmi částí. Autorem zvolené členění diplomové práce lze přijmout; odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autor seznámil s odbornou literaturou vztahující se k tématu. Autor použil při zpracování své práce zejména metodu historickou a popisnou.

Vedle prvních dvou částí, které jsou předpokladem pro vlastní rozbor, tj. úvodního výkladu ke zvolené problematice obsahujícího zejména vymezení základních pojmů diplomantem a popis vývoje a historických východisek (část 1 a 2), podává Pavel Kuchař v práci popis problematiky softwarového pirátství (kapitola 3) včetně jeho definice a forem, a to jak ve světě, tak i v ČR. V části čtvrté popisuje problematiku počítačových programů včetně výjimek z ochrany, tzv. volně šiřitelného softwaru a problematiky licenčních smluv ve vztahu k počítačovým programům. V části 5. se diplomant zabývá bojem proti softwarovému pirátství, a to jak prevencí, tak i represí, dotýká se zde též ochrany poskytované mezinárodním právem, jakož i právem komunitárním, zejména Směrnicí o ochraně počítačových programů. Část 6. obsahuje závěr, části 7 a 8 pak seznam použité literatury a zkratky použitých právních předpisů.

Závěrem lze shrnout, že diplomová práce jako celek splňuje z hlediska obsahového i formálního předpoklady a požadavky kladené na práce tohoto druhu. V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby ji předběžně hodnotím stupněm velmi dobře.

V Praze dne 17. ledna 2006

JUDr. Irena Holcová